
21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

1 

 
 

 

Nº 133 
Martes 19 de julio de 2011 

Modifican Resolución Normativa Nº 1/2011 
Resolución Normativa Nº 2 

 

Córdoba, 16 de Junio de 2011 
VISTO: El inciso 6) del Artículo 139 del 
Código Tributario, Ley N° 6006, T.O 2004 
y modificatorias y la Resolución Normativa 
N° 1/2011 (B. O. 06-06-2011); 
Y CONSIDERANDO: 
QUE a través de la Resolución Normativa 
1/2011 se reordenó en un nuevo texto 
normativo la Resolución Normativa 1/2009 
y sus cuarenta y cuatro resoluciones 
modificatorias. 
QUE debido a lo expresado en el 
Considerando anterior es preciso corregir 
algunos errores de tipeo, omisiones o 
repeticiones producidos al realizar el 
reordenamiento citado en los Artículos 
74°,184°, 237°, 337° y 481° de dicho 
texto reordenado, como asimismo en sus 
anexos XI y XII. 
QUE en el inciso 6) del Artículo 139 del 
Código Tributario vigente, se establecen 
las condiciones que deben verificarse para 
que el jubilado, pensionado o beneficiario 
de percepciones de naturaleza asistencial 
y/o de auxilio a la vejez, otorgados por 
entidad oficial -nacional, provincial o 
municipal- con carácter permanente, 
puedan solicitar la exención en el Impuesto 
Inmobiliario por su única vivienda. 
QUE el ultimo párrafo de dicho inciso 
establece que: “La Dirección dictará las 
normas aplicables cuando se trate de 
sucesión indivisa y en los casos de 
inmuebles en condominio con su cónyuge, 
del que se encuentre separado de hecho o 
de derecho, en la cual no estén concluidos 
los trámites pertinentes.” 
QUE a efectos de avalar el criterio con el 
cual se ha estado resolviendo la exención 
en los casos de sucesión indivisa y de 
inmuebles en condominio con el cónyuge 
del que se encuentra separado de hecho o 

de derecho, conforme el antecedente del 
Decreto N° 38/93 resulta conveniente 
incorporar en el Anexo XI la 
reglamentación de dichas situaciones, 
atento la facultad descripta en el 
considerando anterior. 
QUE asimismo se estima oportuno en esta 
ocasión, dada la sustitución de los 
mencionados Anexos, mejorar la redacción 
e incorporar nuevas disposiciones que 
permitan facilitar y/o resolver las 
casuísticas que se presentan. 
POR ELLO, en virtud de lo preceptuado por 
el Artículo 18 del Código Tributario vigente 
Ley N° 6006 – T. O. 2004 y modificatorias, 
EL DIRECTOR GENERAL DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS 
R E S U E L V E : 
ARTÍCULO 1º .- MODIFICAR la Resolución 
Normativa Nº 1/2011 y modificatorias, 
publicada en el Boletín Oficial de fecha 06-
06-2011, de la siguiente manera: 
I – SUSTITUIR en el Artículo 74° la 
expresión “Anexo VIII” por “Anexo VII”. 
II – SUSTITUIR en el Artículo 184° la 
expresión “Artículo 7°” por “Artículo 11°”. 
III – SUSTITUIR en el Artículo 237° la 
expresión “Apéndice XVIII” por “Apéndice 
XVII”. 
IV – SUSTITUIR en el Artículo 337° la 
expresión “Artículo 259°” por “Artículo 
269°”. 
V – SUSTITUIR en el Artículo 487 la 
expresión “Resolución N° 52/2009 de la 
Secretaría de Ingresos Públicos” por 
“Resolución N° 52/2009 del Ministerio de 
Finanzas”. 
VI – SUSTITUIR en el punto 2) del ITEM B) 
del Anexo XXXIII la expresión “Artículo 
400°” por “Artículo 282°”. 
ARTICULO 2°.- SUSTITUIR los Anexos de 
la Resolución Normativa N° 1/2011 que se 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

2 

detallan a continuación por los que se 
adjuntan a la presente resolución: 
a) El “ANEXO XI - DISPOSICIONES A 
CUMPLIMENTAR PARA SOLICITAR 
EXENCIONES QUE NO RIGEN DE PLENO 
DERECHO (ART. 163° RN 1/2011)”. 
b) El “ANEXO XII - REQUISITOS Y 
FORMALIDADES EXENCIONES QUE RIGEN 

DE PLENO DERECHO – (ART. 164° R.N. 
1/2011)”. 
ARTÍCULO 3º.- PROTOCOLÍCESE, 
PUBLÍQUESE en el Boletín Oficial, PASE a 
conocimiento de los Sectores pertinentes y 
ARCHÍVESE. 
CR. ALFREDO L. LALICATA 
DIRECTOR GENERAL 

 
 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

3 

 
 

 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

4 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

5 

 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

6 

 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

7 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

8 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

9 

 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

10 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

11 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

12 

 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

13 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

14 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

15 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

16 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

17 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

18 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

19 

 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

20 

 
 



21 de Julio de 2011 – CIRCULAR Nº 749 - Rosa   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

21 

 


